E le chiese a noi nelli nostri Castelli, et terre et Palati di pietra et di 
legno sia libero edificare; e Metropolitano et Vescovi del stato spirituali 
eliggere secondo il nostro uso. Cosi ancora i signori di Consiglio della 
Corona di Polonia et Gran Ducato di Lituania et d'ogni militia jure et 
tutte li liberta mantener non violando, ne agiungendo, ne dando perdono, 
al honore et utile, secondo il consegUo delli signori. - Consiglieri secondo 
il lor merito et altre usanze havendo riguardo secondo lo servitii a chi 
che cosa s'appertiene. Cosi comC' sara il tiempo nella nostra vecchiezza, 
dopoi facendo le preghiere a Dio, ritirarsi nel monastiero, li signori con
siglieri questo ci concedino, et dopoi noi delli nostro figli q) il qual più 
piacera alli signori r> del Consiglio et di tutto il paese, questo noi alla 
signoria, et non a loro voglia figliuolo suo dar' noi vogliamo; et con 
questi li signori del Conseglio sarano raccomendati. - Et vorra il Gran 
Ducato di Lituania nostra Signoria solo, senza la Corona di Polonia, que
sto è più accetto, et noi nel Gran Ducato di Lituania esser vogliamo et 
tener il Regno di Moscovia et Gran Ducato di Lituania come era la 
Corona de Polonia et Gran Ducato di Lituania; et scrivere il titulo nostro, 
como habbiamo detto prima; et qualunque terre del Gran Ducato di 
Lituania ragunate alla Corona di Polonia, le quali ottimamente sappiamo, 
sarò tenuto quello ripigliare per il Gran Ducato di Lituania fuor d'un 
Kioro •> et Kioro •> solo senza il territorio, per causa del nome nostro, 
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alla Signoria di Moscovia. Et che la Corona di Polonia et Gran Ducato di 
Lituania oltre li nostri figlioli et alla nostra generatione similmente !or 
iure et liberta, senza violatione, le manteneremo; et far consiglio senza le 
quali huomini della Corte nostra a noi non sia possibile entrare nel Do· 
minio non e gran numero di tale persone. · Apresso questo ti significhia
mo che a questi dominii non noi solo possiamo venire, ma con li nostri 
figliuoli perche ancor non sono in eta che senza di noi potessero rimanere. 
Et ci viene avviso dalle parte nostre che la Corona di Polonia et Gran 
Ducato di Lituania vogliono da noi il nostro figlio prendere al dominio 
procedendo, et donarlo al turco, et per questa via vogliano accordarsi col 
turco; no so si questo è vero, overo finto da cative persone; et a noi si 
doveva significar questo per che bora vogliamo raggionar di tutto, et a noi 
sara questo con pace. - Et se la corona di Polonia et il Gran Ducato di 
Lituania non vorrano pigliar' il figlio del Imperatore et varano il nostro 
dominio sopra di loro adunque noi vogliamo esser' Signore della Corona 
di Polonia et del Gran Ducato di Lituania, solamente che li signori del 
Consiglio della Corona di Polonia et del Gran Ducato di Lituania forti
ficassero col giuramento et col lettere r) da ambe le terre che loro sopra 
di noi, ne sopra nostri figliuoli, usarano maglignita alcuna, ne sollevare 
alcun signore con nuovo modo, ne consignarlo a nessuno altro dominio, 
ne farli alcuna fraude; et che a noi et a nostri figlioli per negotii quando 
occorrerano ei sia libero venir'in questi dominii senza alcuna malitia come 
nella terra nostra. 

Et se vorra solo il Gran Ducato di Lituania senza la Corona di Polonia 
sopra di se la nostra signoria, ci sara questo più a grado che noi et senza 
un gran Ducato di Lituania esser vogliamo in tutti apparichiati secondo 
che a te habbiamo detto, et lo iure et la libertà manteneressimo non 
violando. Et se il Serenissimo Consiglio volesse circa questo negotio man
dar da noi, noi a !or per te mandiamo la lettera di salvacondotto per il 
messo. - Di piu ancor ti significhiamo, et alli signori di Consiglio, che 
tu parli ti comandiamo, accioche il Signore francese non lo prendino per 
signore, per che lui vorra, più per il turco, che per Christiani. · Et se 
pigliarano il francese sapiate voi Lituani che sopra di voi mi far pen
sieri. - Ancor ti significhiamo, che del vestro paese molti ci bano scritto 
che col essercito venissimo a Poloczcho, et che voi ci vogliate battere con 
la fronte, accioche non desertando il paese vostro fossimo vostro signore; 
et altri altro scritto hanno cose non sono aproposito; et altri hanno scritto 
a noi pregando per Ducati et per li gibellini t) et volendo et desiderando 
che il nostro figlio fosse signor; et tu et questo dirai alli signori del 
Consiglio ». 

Et dando mi la lettera et la risposta, mi ha fatto esser seco a disinare, 
et subbito dopai disinare dandomi la mano mi ha lasciato, comandandomi 
lui stesso et ambidui li figlioli sui far' riverenza alli signori. 

Et Martedì a di 30 di marzo, quando montavo a caballo volendo in
caminarmi, sono venuti da me quelle medesime persone li quali erano 
presso di lui quando mi udiva et me espediva: il Basilio Uni, Michailo 
Plaszczeziew, et scrivani Andrea e Basilio Sczolkolow u) et mi hanno detto 
con quelli parole: 

«Per gratia di Dio Cesare Grande il Duca Juan Vasileruze v) ti ha 
comesso dire: se vorra solo il Gran Ducato di Lituania sua signoria sopra 
di loro al Dominio, lui Signore et sopra il Gran Ducato di Lituania 
esser' vuole, cosi come a te e stato significato; et pacificamente il signore 
accordara il Gran Ducato di Lituania con la Corona di Polonia, appresso 
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li Signori di Consiglio, poi che haveriano inclinatione buona a questo ne
gotio; che scrivissero a Kiowia, Circassia xl,Kaniowa; gli offici piu secreti 
sapperano o intenderano per li Cesari Precopsichi Yl; che a Putilio z) et 
ad altri Castelli del signor et piu intimi alli confini questa cosa notifi
cassero, et li suogli tenenti di questi zz) farano le risposte. 

In dorso: Copia de la segunda información del Moscovita para el Se
nado de Polonia. 

a) recte: Mozalskii 
bl sic in ms. 
c) recte: Timofeievic Plesceiev 
cc) recte: de Novyi Torzok 
d) recte: Jakovlevlć Scelkalov 
e) recte : Scelkalov 
f) recte: Teodor, Fjedor 
g) recte : Beresina 
hl recte: Polock 
il recte: Siebleź 
ll recte: Kijavia 
m) recte: Dźwina 
n) Gra super lineam 

I oannes de M ontluc 

o) recte: Car dl Kazań 
p) rccte: Car di Astrakhan' 
ql verbum vix legitur 
r) verbum vix legitur 
s) recte: Kijovia, Kljow. 
t) recte: zibellinl 
u) recte: Scelkalov 
v) recte : V asilievicz 
x) recte: Czerkasy 
y) recte : Pieriekopskii 
z) recte: Putlvl' 
zz) in ms de! questi 

N. 44. 

apud Varsaviam 25.IV.1573. 

ad dignitarios et ordinem equestrum Poloniae; 
oratio pro Henrico, regis Galliae tratre, in regem Poloniae eligendo. 
(Lat. Exemplar, fragmentum) 
A.G.S. Estado, Leg. 669 f. 67. 

Oratio secunda nomine christianissimi Galliarum regis, per Reveren
dissimum et Illustrissimum Dominurn Johannem Monluciurn al, episcopum 
et comitem Valentiae, praedictae regiae Magestatis b) Augustioris et se
cretioris Consilii consiliarium, apud Reverendissimos, illustrissimos, il
lustres, spectabiles, magnificos, generosos, nobiles dominos archiepiscopos, 
episcopos, palatinos, castellanos, dignitarios et officiales, ac universum or
dinem equestrum, amplissimi Regni Poloniae, magni Ducatus Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Vuoliniae, Podlachiae et Livo
niae, oratorem, post mortern Serenissimi Sigismundi Augusti regis, in 
electione novi regis apud Warsovia habita, cum a praedictis dominis di
mitteretur; die XXV aprilis Anno MDLXXIII. 

Prolixiorem ad vos orationem superioribus diebus habui ex qua, quo 
erga vos sit Rex christianissimus animo, et quae Dux Andium illustrissimus 
ad amplitudinem et utilitatem huius regni facturus esset, intelligere po
tuistis, quae quidero certe ut fuerunt a vobis attente, benevole et huma
nissime audita, ita a normullis quoque iniquissimo excepta fuere animo; 
qui dum privatis indulgent affectibus, nullum non movere lapidem, quo 
possint a Duce Illustrissimo animum vestrum omnino abducere, quae a 
nobis oblata sunt, variis artibus oppugnare student; promissa, inquiunt, 
Galliarum rex, quem in opem esse dicunt, praestare non posset. At non 

-50-

adeo ab opibus inops est, quum prae ceteris principibus, magnificentis
sime possit vivere. Germani equites a decem annis, sex miliones auri, 
hoc est sexagessies centena milia aureorum, ab eo habuerunt. 

Aliud addam, quod mirum certe vobis videbitur: equitibus germanis, 
qui adverse fuerunt factionis, stipendia, quae a Condeo, et Admiralio de
bebantur, nunc quoque persolvuntur, neque aliam ob causam, Rex eo 
libertatis adductus est, quam ut Gallici nominis fidem et existimationem 
tueretur. Non adeo ille inops est ut quicquam debeat de dote que Illus
trissimae ducissae Sabaudiae amitae, et serenissimis Hispaniarum, et Na
varreorum Reginis, et Lotharingiae ducissae, sororibus promissa et consti
tuta fuerat. Atque in hac re vicies centena millia aureorum expensa sunt: 
cuilibet enim ex principissis illis quadringenta millia aureorum pro dote, 
et centum millia aureorum pro mundo muliebri data fuerunt. Dux autem 
Illustrissimus cur non aliquid a fratris charissimi liberalitate sperare pos
sit, vos ipsi judicabitis; sed sit ita ut volunt isti, nihil illi Rex sit daturus, 
sciunt illum de Gallia tota tam benemeritum esse, ut regni totius ordines 
discendentem et ad vos venientem et lachrimis et amplissimis muneribus 
summo omnium consensu prosequi statuerint. Articulum postea de vasco
nibus ad vos deducendis minis calumniis exagitant: dux ille, inquiunt, 
Polonos incautos et imparatos vasconum opera vult opprimere. At non 
facile opprimuntur tantae nobilium et fortissimorum equitum copiae, 
quae sub duce strenuo et experto, huiusce Regni hostes omnes facile su
perare possent; sed vascones in Livoniam, non in Poloniam, esse dedu
cendos, si vos ita statueritis; dixi ad vestram igitur voluntatem, non ad 
ducis arbitrium, articulus ille refferendus est. 

Aliud subsequitur, quod prudentissimos etiam homines ancipites ani
mi efficere potest. Dux ille, inquiunt, nulla ratione in Polonia venire potest. 
Austriacae domus et Germaniae principes, id nunquam passuros esse af
firmant. Ego vero tria in hoc calumniarum genere errata esse deprehendo, 
primum quod imperatorem Regi nostro inimicum esse confingunt. c) 

a) sic in ms.: Montluc 
b) sic in ms. 
c) hic interruptus est textus 

N. 45. 

S.l., s.d. 

Ignotus 
ad usum offìcii; 
elenchus dignitatum Poloniae ad quas scribendae sunt litterae de negotio 

electionis regis. 
(Lat.) 

A.G.S. Estado, Leg. 669 f. 68. 

Ecclesiastici ad quos mittuntur litere. 
Archiepiscopo Gnesnensi Prolixiores titulos. Admodum Reverendo in 

Christo patri Jacobo Vchanskey •>, Archiepiscopo Gnesnensi sanctae sedis 
apostolicae Legato nato, et regni Poloni~ Primati. 

Ceteris episcopis litere ut vocant credenciales. 
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Reverendo etc. Episcopo Cracoviensi. Reverendo etc. Episcopo Cuia
viensi. Reverendo etc. Episcopo Vilnensi. Reverendo etc. Episcopo Posna
niensi. Reverendo etc. Episcopo Plocensi. Reverendo etc. Episcopo Pre
misliensi. Reverendo etc. Episcopo Chelmensi.